令和３年 ４月２６日

保護者の皆様

港区立高輪台小学校

校長      細川  力

緊急事態宣言の再発令に伴う教育活動について

日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき感謝申し上げます。昨日、国から緊急事態宣言が再発令さ

れました。また、港区より、これまで以上に感染症対策を徹底した上で教育活動を継続していく旨の通知が出されま

した。

今後も、新型コロナウィルス感染症の国内感染状況を踏まえて、一層の危機感をもち、児童の安全・安心を第一に

考え、心理面のフォローもしながら、国や都、港区のガイドラインに沿って教育活動を進めてまいります。

つきましては、緊急事態宣言期間中の本校の教育活動について、以下にお知らせいたします。本校の新型コロナ

ウィルス感染症予防対策については、本校ホームページのメニューの「感染症防止対策」の中にある「緊急事態宣

言に伴う対応について」及び、ホームページのトップページに掲載した、港区からの「緊急事態宣言の再発令に伴う

幼稚園、小中学校の教育活動について」（家庭へのお願いもありますので、必ずご確認ください。）をご覧ください。

なお、今後の感染状況等から、登校を見合わせる場合の対応は、今までと同様で、欠席扱いにはなりません(出席

停止扱いになります)ので、その際は、学校までご連絡ください。また、緊急事態宣言期間中、登校時の密を避けるた

めに、東門も開放しますのでご承知おきください。

１  「緊急事態宣言に伴う対応について」をより強化するための取組み（４月２６日～５月１１日）

    ・登校時、東門を開放して、密を更に避けます。

    ・感染不安を理由に欠席した児童に対して、オンラインによる授業の中継や朝の会の実施を行います。

    ・グループや少人数での話し合い活動は中止します。

    ・休み時間など、大声で会話をしないように指導します。

    ・校外学習や、外部の方をお招きしての授業は中止します。

２  登校を見合わせる児童への学習のフォローについて（４月２７日～５月１１日）

次のような方法で学習のフォローをしていきます。

・Microsoft Teamｓ を活用した朝の会、帰りの会などを実施

・Microsoft Teamｓ で教室での授業の様子を配信

・Microsoft Teamｓ等による定期的な面談や個別の課題提示

・NHK for school の視聴や、まなびポケットなどの課題提示

※ｉＰａｄがまだ貸与されていない１年生については、ホームページ上にある、国語や算数など学習動画やプリ

ントの活用をしていきます。（閲覧の仕方、パスワード等については改めてお伝えします。）

 両面印刷

３  保護者会について

    今後予定している年度始めの保護者会については緊急事態宣言の解除を問わず、Teamsを使用したオンライ

ン開催のみとします。iPadと保護者会資料は前日までに児童が持ち帰ります。ご用意の上、ご参加ください。

（１）実施日   ６年生   ４月２７日（火）        ２年生   ５月 ７日（金）

             ４年生   ５月１０日（月）        ５年生   ５月１４日（金）   各学年とも１５時より１時間程度

（２）内容    ①学校長より    学校経営方針  教職員紹介等

②学年より      今年度の予定  学校からのお願い等

③各担任より

（３）Teams参加方法について

①貸与されているｉＰａｄを使用する場合

学校で新しいMicrosoftのユーザーＩＤを設定してあるので、チームズを立ち上げるとすでに参加の準備が

できています。表示されているアカウントを選択し、以下のメッセージが表示された場合はそれに従って進みま

す。「通知しますか」のメッセージを許可します。「マイクへのアクセス」のメッセージをＯＫします。表示されるメッ

セージを読みながら「次へ」を選択していきます。最後に『ＯＫ』を選択します。

【保護者会当日】それぞれの学級のチームを選択します。

☆画面下の「予定表」の○月○日（保護者会当日）にタッチすると『参加』できるようになります。

☆それぞれのカメラ、マイクはオフにしてください。（学級ごとに分かれた際、差し支えなければ、オンにしてくださ

い。）

②貸与されている iPad以外の端末を使用する場合

新たに office365ユーザーＩＤの設定が必要です。昨年度７月の試行で使用したものは、一度サインアウト

して、再度サインインしてください。サインインする際のＩＤは昨年度発行し、それぞれに配布した eから始まるも

のです。

パスワードも IDとともに昨年度２学期に発行したものです。

サインインができたら上記の手順で参加をします。

事前に不明な点がありましたら各担任または副校長までお問合せください。尚、保護者会開催中の問い合わせ

につきましては、担任は対応できませんので他の教員が電話で対応させていただくことになります。ご了承くださ

い。

港区立高輪台小学校

副校長    岡野  隆

03-5447-0616